
 

 

 

  
  

 

1 

 

2814.4.2/93711/2024, ΦΕΚ-7578/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2814.4.2/93711/2024, ΦΕΚ-7578/Β/31.12.2024 

Απόδοση πιστώσεων στη Δημόσια Αρχή Λιμένων μέσω του τακτικού προϋπολογισμού 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής για τη χρήση από 1.1.2023 έως 

31.12.2023, από τη λιμενική και εμπορευματική δραστηριότητα της «Οργανισμός 

Λιμένος Hγουμενίτσας Α.Ε.». 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Της περ. ιβ του άρθρου 20 και του δεύτερου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 

4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

β. του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 

204), 

γ. των παρ. 6 και 7 του άρθρου 11 του Παραρτήματος 1.1 (Α) του ν. 5048/2023 «Κύρωση της 

από 29 Μαρτίου 2023 Τροποποίησης και Κωδικοποίησης της Σύμβασης Παραχώρησης 

μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της “Οργανισμός Λιμένος Ηγουμενίτσας Α.Ε.” - 

Κύρωση της από 29 Μαρτίου 2023 Συμφωνίας Τροποποίησης της από 2 Φεβρουαρίου 2018 

Σύμβασης Παραχώρησης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της “Οργανισμός Λιμένος 

Θεσσαλονίκης Α.Ε.”» (Α’ 149), 

δ. του άρθρου 180 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες 

ρυθμίσεις» (Α’ 130,  

ε. του άρθρου 128 του ν. 4764/2020 «Ρυθμίσεις για την προστασία της δημόσιας υγείας από 

τις συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, την ενίσχυση των μέσων μαζικής 

μεταφοράς, την επιτάχυνση της απονομής των συντάξεων, τη ρύθμιση οφειλών προς τους 

Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» (Α’ 256), 

στ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133), 

ζ. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε Υπουργείου Ναυτιλίας και 

Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου 

Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας 

Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114), 

η. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26), 

θ. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

2814.4.2/93711/2024, ΦΕΚ-7578/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Την υπ’ αρ. 81817/9.12.2024 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός ποσοστών και 

διαδικασίας απόδοσης σε δήμους της χώρας και στη Δημόσια Αρχή Λιμένων, του ετήσιου 

ανταλλάγματος της Σύμβασης Παραχώρησης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και της 

“Οργανισμός Λιμένος Ηγουμενίτσας Α.Ε.”» (Β’ 6757). 

3.Την υπ’ αρ. 2/39549/0026/11.6.2015 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 

δικαιολογητικών παροχής επιχορηγήσεων και χρηματοδοτήσεων σε Ν.Π.Δ. ή/ και Ι.Δ. από 

πιστώσεις του κρατικού προϋπολογισμού» (Β’ 1138). 

4.Την υπ’ αρ. 2811.23/24558/20.12.2024 απόφαση ανάληψη υποχρέωσης 

ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ Α’/Γρ. Α.Α.Υ. (Α/Α 100740 Βιβλίου Εγκρίσεων και Εντολών 

Πληρωμής ΓΔΟΥ/ΥΝΑΝΠ) (ΑΔΑ:ΨΩΦ74653ΠΩ-Ο1Α). 

5.Την ανάγκη απόδοσης από το Ελληνικό Δημόσιο στη Δημόσια Αρχή Λιμένων του ποσού 

που προβλέπεται στο υπ’ αρ. (1γ) του προοιμίου της παρούσας απόφασης. 

6.Την υπ’ αρ. 2814.4.1/92813/24.12.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, σύμφωνα με την οποία 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ύψους 45.189,55 € για το 

τρέχον οικονομικό έτος, η οποία θα αντιμετωπιστεί από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ειδικός φορέας 1041501-0000000, 

ΑΛΕ 2310880899 «Λοιπές αποδόσεις σε φορείς με νομική προσωπικότητα», οικονομικού 

έτους 2024, αποφασίζουμε: 

1.Την απόδοση του ποσού των σαράντα πέντε χιλιάδων και εκατόν ογδόντα εννέα ευρώ και 

πενήντα πέντε λεπτών (45.189,55 €) στη Δημόσια Αρχή Λιμένων για τη χρήση από 

01.01.2023 έως 31.12.2023, από τη λιμενική και εμπορευματική δραστηριότητα της 

«Οργανισμός Λιμένος Ηγουμενίτσας Α.Ε.». 

2.Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΑΛΕ 2310880899 «Λοιπές αποδόσεις σε 

φορείς με νομική προσωπικότητα», ειδικού φορέα 1041-501-0000000, του τακτικού 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, οικονομικού έτους 

2024. 

3.Η Δημόσια Αρχή Λιμένων να μεριμνήσει για την υποβολή στην ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ 

Δ’, με το πέρας διμήνου από τη λήξη του οικονομικού έτους, απολογισμού της συνολικής 

οικονομικής δραστηριότητας και ξεχωριστού απολογισμού των δαπανών της παρούσας 

απόδοσης, εφόσον είναι μικρότερη του 100% των συνολικών χρηματικών ποσών που 

διαχειρίστηκε. 

4.Χωρίς την υποβολή των στοιχείων της παρ. 3 του διατακτικού της παρούσας, δεν 

επιτρέπεται η απόδοση ανάλογων ποσών στο μέλλον. 

5.Δικαιολογητικά για την έκδοση του χρηματικού εντάλματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

άρθρο 3 της υπ’ αρ. 87417/11.12.2020 (Β’ 5507) κοινής υπουργικής απόφασης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 31 Δεκεμβρίου 2024 


